
CIRCOSCRIZIONE 8

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI
DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 8

Deliberazione n. 1 / 2025

Seduta del Giorno lunedì 27 gennaio 2025

Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 8^ – SURROGA CONSIGLIERE ANDREA PULIERO

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di gennaio, alle ore 20:00 convocato nelle forme previste 
dai Regolamenti, si è riunito, presso la sede circoscrizionale di Quinto di via Valpantena n. 40 in 
sessione ordinaria e in seduta pubblica, il Consiglio della Circoscrizione 8^.

Presiede la Presidente del Consiglio di Circoscrizione 8a Dott.ssa Claudia Annechini.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Responsabile Circoscrizionale dott.ssa Paola Rinaldi.
Risultano presenti ed assenti i Consiglieri, come indicato nel seguente prospetto:

Cognome e Nome Presenti-Assenti Note

1 ANNECHINI CLAUDIA P
2 AVESANI ENRICO P
3 BALLARIN ALMA P
4 BRANZI LUISA P
5 GUGLIELMI MARCO A
6 LODOLA ANGELO P
7 MARTINI MARCO P
8 MONTOLLI ROBERTO A Entra alle 20:09
9 MURATORE MARCO P
10 PULIERO ANDREA - Dimissionario
11 REANI MARINA P
12 SALVETTI MARCO P
13 SPIMPOLO ILENIA P
14 STRADIOTTO GIANLUCA P
15 TOSI LUCIO P

E, pertanto, risultano complessivamente presenti n. 12 ed assenti n. 2, per un totale di n. 14 
componenti del Consiglio in carica.
La Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i consiglieri : Muratore, Reani, Lodola

Alle ore 20:09 entra il consigliere Montolli
Presenti n. 13 assenti n. 1

PREMESSO che:
• con nota sottoscritta, presentata ed acquisita al P.G. n. 478796 in data 27 dicembre 
2024 il consigliere Andrea Puliero ha presentato personalmente le proprie dimissioni dalla 
carica di Consigliere della Circoscrizione 8^;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0041457/2025 del 29/01/2025
Fascicolo 2.16 N.10/2025
Firmatario: PAOLA RINALDI, CLAUDIA ANNECHINI



CIRCOSCRIZIONE 8
• le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci e i Consiglieri possono intervenire solo per eventuali riscontri in 
merito alle condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità relativi al Consigliere subentrante.

SI RENDE, pertanto, necessario procedere alla sua surrogazione, e in base all’art. 38, comma 8, 
del D.Lgs. n. 267/2000, entro e non oltre dieci giorni dalla data di assunzione al protocollo in 
quanto la ricostituzione del plenum dell’assemblea è adempimento preliminare e prioritario 
dell’organo collegiale stesso.
CONSIDERATO che, per quanto stabilito con sentenza Sez. V n. 640 del 17.02.2006 del Consiglio 
di Stato, il termine stabilito per la surrogazione sopra richiamato non ha natura perentoria.

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 38, comma 4, dello stesso Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, che così dispone: “I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso 
di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”.

DATO ATTO che:
• il seggio rimasto vacante deve essere attribuito al candidato che nella medesima 
lista del dimissionario, lista n. 7 “Traguardi”, segue immediatamente l’ultimo eletto (art. 45 
D.Lgs. N. 267/2000) e, pertanto, alla sig.ra Silvia Sartori che ha ottenuto la cifra individuale 
di voti 602, come risulta da pag. 41 del Verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale – 
Elezioni Circoscrizionali anno 2022;
• La sig.ra Sartori con nota P.G. n. 21267/2025 ha presentato le proprie dimissioni 
dalla carica di Consigliere della Circoscrizione 8ª e che ai sensi dell'art. 38, comma 8 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.), modificato dall'art. 3 L. 140/2004, esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci, pertanto al 
posto del dimissionario subentra il primo dei non eletti appartenente alla medesima lista di 
appartenenza e, pertanto, alla sig.ra Pouye Salimata che ha ottenuto la cifra individuale di 
voti 593, come risulta da pag. 41 del Verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale – Elezioni 
Circoscrizionali anno 2022;
• La sig.ra Pouye con nota P.G. n. 18193/2025 ha presentato le proprie dimissioni 
dalla carica di Consigliere della Circoscrizione 8ª e che ai sensi dell'art. 38, comma 8 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.), modificato dall'art. 3 L. 140/2004, esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci, pertanto al 
posto del dimissionario subentra il primo dei non eletti appartenente alla medesima lista di 
appartenenza e, pertanto, al sig. Riccardo Mosconi che ha ottenuto la cifra individuale di 
voti 590, come risulta da pag. 41 del Verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale – Elezioni 
Circoscrizionali anno 2022;
• Il sig. Mosconi con nota P.G. n. 24835/2025 ha presentato le proprie dimissioni 
dalla carica di Consigliere della Circoscrizione 8ª e che ai sensi dell'art. 38, comma 8 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.), modificato dall'art. 3 L. 140/2004, esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci, pertanto al 
posto del dimissionario subentra il primo dei non eletti appartenente alla medesima lista di 
appartenenza e, pertanto, al sig. Riccardo Miglioranzi che ha ottenuto la cifra individuale di 
voti 588, come risulta da pag. 41 del Verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale – Elezioni 
Circoscrizionali anno 2022;
• Il sig. Miglioranzi con nota P.G. n. 25123/2025 ha accettato la carica di Consigliere 
della Circoscrizione 8ª e ha trasmesso dichiarazione in merito all'insussistenza di condizioni 
di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 
267/2000;
• a tal riguardo gli uffici hanno proceduto a verificare l’insussistenza di cause ostative 
alla candidatura (c.d. incandidabilità) di cui all’art. 10 del D.lgs. 31.12.2012 n. 235 e di 
eventuali cause di incompatibilità nei confronti del candidato Miglioranzi, per il quale non 
sono stati altresì prodotti reclami, per cui il Consiglio deve esaminare la condizione 
dell’eletto e deliberare di conseguenza (art. 41 del T.U.E.L.).



CIRCOSCRIZIONE 8

Stante l'urgenza di procedere all'insediamento del nuovo Consigliere, la Presidente propone 
l’immediata eseguibilità del provvedimento.

Ciò premesso, la Presidente terminata l’illustrazione, dichiara aperta la discussione.

Nessun intervenuto, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri precedentemente nominati 
scrutatori, pone in votazione, per alzata di mano, la nomina sopra illustrata.

Alle ore 20:19 esce il consigliere Montolli
Presenti n. 12 assenti n. 2

Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri assegnati n. 15
Consiglieri in carica n. 14
Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

Proclamato l’esito della votazione, la Presidente dichiara approvato all'unanimità il provvedimento.
Alle ore 20:20 entra il consigliere Montolli

Presenti n. 13 assenti n. 1
A

La Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri, precedentemente nominati scrutatori pone quindi in 

votazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, l’immediata eseguibilità del 

provvedimento.

Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri assegnati n. 15
Consiglieri in carica n. 14
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri votanti n. 13
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

Proclamato l’esito della votazione, la Presidente dichiara il provvedimento immediatamente 
eseguibile.

La Presidente pertanto, invita il Sig. Riccardo Miglioranzi, che saluta e ringrazia tutte e tutti, a 
prendere parte ai lavori del Consiglio.

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

Preso atto di quanto dichiarato in premessa.



CIRCOSCRIZIONE 8
Visti:

• tutta la documentazione in atti ed in particolare il verbale dell’Ufficio Centrale 
Elettorale del 22/06/2022, relativo alle elezioni circoscrizionali del 12 giugno 2022;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• l’ art. 36 dello Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento dei Consigli di Circoscrizione;
• visto il Decreto Legislativo 18. Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali);
• la nota del Sig. Puliero Andrea, sottoscritta ed assunta al protocollo del Comune in 
data 27/12/2024 P.G. n. 478796;
• la determina del Dirigente Affari Generali – Decentramento n. 6683 del 24.12.2024 
di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa al “Responsabile Servizi 
Amministrativi Circoscrizionali”– Circoscrizione 8^ - dott.ssa Paola Rinaldi  e di delega di 
funzioni fino al 30.06.2025.

Ritenuto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 65 del 29 giugno 1996 e successivamente modificato con deliberazioni 
del Consiglio Comunale n. 11 del 22 gennaio 1998 e n. 63 del 30 luglio 2007, il Responsabile del 
Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in quanto si ritiene che dal presente 
provvedimento non derivino riflessi contabili e finanziari sull’attività gestionale.

Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
del Decreto Legislativo 18. Agosto 2000, n° 267 e precisamente:
che in data 22/01/2025 il Responsabile del Servizio proponente il provvedimento ha espresso il 
parere che di seguito integralmente si riporta:
“ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Dott.ssa Paola Rinaldi

DELIBERA

1) Di surrogare, per i motivi esposti in narrativa, il Consigliere circoscrizionale dimissionario 
Sig. Puliero Andrea, con il Sig. Miglioranzi Riccardo;

2) di convalidare ad ogni effetto di legge il Consigliere circoscrizionale Miglioranzi Riccardo, 
nei confronti del quale non sono state denunciate e non risultano comunque sussistere 
condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., in caso di 
surrogazione il consigliere entra in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 5. di dare atto che la composizione del Consiglio, 
per effetto del presente atto deliberativo, è la seguente:

Cognome e Nome

1 ANNECHINI CLAUDIA
2 AVESANI ANDREA
3 BALLARIN ALMA



CIRCOSCRIZIONE 8
4 BRANZI LUISA
5 GUGLIELMI MARCO
6 LODOLA ANGELO
7 MARTINI MARCO
8 MIGLIORANZI RICCARDO
9 MONTOLLI ROBERTO
10 MURATORE MARCO
11 REANI MARINA
12 SALVETTI MARCO
13 SPIMPOLO ILENIA
14 STRADIOTTO GIANLUCA
15 TOSI LUCIO

Il Responsabile Circoscrizionale della 8ª Circoscrizione provvederà all’esecuzione del 
provvedimento.
L’Ufficio Protocollo Informatico Archivio, Direzione Segreteria del Consiglio, Direzione Affari 
Generali – Decentramento sono invitati a collaborare con l’ufficio proponente per gli adempimenti 
di competenza.

La Presidente
8ª Circoscrizione

dott.ssa Claudia Annechini

Il Segretario
dott.ssa Paola Rinaldi


